iori. Sicut pauit christus duos discipulos. Luce. xxij. quibus quum loqueretur ait rubor: id est cor. Unde dicebant Nonne cor nostrum: ardens erat in nobis dum loqueretur in via: et aperiret nobis scripturas? Unde typice bene dicitur et cantatur in ecclesia: gallo canente: id est prelato predicante: spes redit desperatis: egris salus refunditur: peccatoribus veniam datur: mucro latronis condituri: id est absconditus: quia diabolus latro a latendo in tentatione succumbit: unde Ecclesiasti. xij. Consurgent scilicet peccatores a peccato ad vocem volucris: id est galli. Hic gallus Petrum negantem ad lachrymas excitat. Lue. xxij. quia in predicationibus frequenter hostes compunguntur. Unde Actu. ii. ijs auditis corde compuncti sunt: et de con. dist. iij. proprie. in fin. Sed plures prelatorum galli gallinacei: id est capones pingues sunt: de quibus. xxij. q. iij. cum in lege: et non galli macilenti: et ideo pre pinguedine non posunt cantare: id est predicare. Unde contra tales loquitur Esa. lv. c. Lanis muci non valentes latrare xlii. dist. sit rector. iuxta prin. Talibus etiam dicitur Ezech. xij. Non ascendiatis ex aduerso: neque opposuitis murum pro domo Israel: ut staretis in prelio in die domini. Huius Greg. Ex aduerso quippe ascendere: est pro defensione gregis libera voce huius mundi potestatis contraire. et j. Pastores enim recta timuisse dicere: quid est aliud quam terga prebuisse. xlii. dist. sit rector. Item Thre. ii. Prophete tui videbunt tibi falsa et stulta: nec operiebant iniuriam tuam: ut te ad penitentiam provocarent pre. c. sit rector. Hinc Paulus loquens de prelato ad Titus. j. ait. Ut potens sit exhortari in doctrina sana et eos qui contradicunt argnere. pre. c. sit rector. Itē Abrahach. ii. et pre. c. sit rector. Labia sacerdotis custodiunt id est custodiunt dñi scientiam: et legem requirunt ex ore eius. scilicet subditi: quia angelus domini: id est nuntius (cuius angeli est virtus secundum Chrysostomum proprium dicere) exercitū angelorum bonorum est. Quum ergo dicit legem: non nugas non fabulas, non philosophica, non naturalia sicut episcopus Desiderius: qui grammatica predicabat. lxxvij. dist. cum multa: quia sicut dicit ibi Greg. In uno ore se cum laudibus iouis laudes christi non capiunt. Unde et prohibentur sacerdotes comedias legere, que sunt cantus rusticani. amatoria bucolicorum versuum verba cantare. xxxvij. dist. sacerdotes. Sed debent in evangeliis et in apostolis et in prophetis studere. xxxvii. dist. si quis: quia de hoc habent predicare. Mar. viii. predicate euangelium omni creaturae. Bern. Nuge in ore sacerdotis. blasphemie sunt sedes. ad cachinos mouentur: sed in morte detrahentem audire: quid horum damnabilis sit non facile dixerim. Hinc etiam per Esa. lvij. loquitur dominus prelatis. Clama: ne. cesses. si cut tuba exalta voces tuae: et annuntia populo meo sceleris eorum et Greg. Predicationis quippe officium suscepit qui quis ad sacerdotium accedit: sacerdos ergo si predicationis est nescius quam clarius vocem daturus est preco mutus: pre. c. sit rector. Hinc etiam supra pastores primos in linguarum spem spiritus sanctus infudit. Actu. ii. quia nimirus secundum Grego. quos repleuerit de se protinus loquentes facit pre. c. sit rector. Hinc etiam in Exod. xxvij. precipitur Moysi, ut tabernaculum ingrediens sacerdos tintinnabilis ambiatur: ut secundum Grego. voces habeat predicationis: ne superni in-

specoris nictum ex silentio offendatur: scriptum, quippe est ut audiatur sonitus: quando ingreditur sanctuarium in conspectu domini, et non moriatur, Exod. xxix. Sacerdos namque secundum Berg. ingrediens ut egrediens moritur: si de eo sonitus non auditur, quia iram contra se oculi iudicis exigit: si sine predicationis sonitu incedit. Apte autem tintinnabula vestimentis illius describuntur inserta, vestimenta enim sacerdotis quid aliud, quam recta opera debemus accipere? prophetat atestante, qui ait in ps. cxxxij. Sacerdotes tui induantur iustitia. Vestimentis itaque illius tintinnabula inherent: ut vite viam cum lingue sonitu ipsa quoque opera sacerdotis clament pre. c. sit rector. Hinc etiam Paulus ad Timo. ii. epistola. iiiij. c. Predicta verbum, insta opportune importune. pre. c. sit rectos, in fin. Hinc episcopus qui crimina non corrigit subditorum: magis dicitur canis impudicus quam episcopus secundum August. lxxij. dist. nemo. Habent autem cum humilitate predicare prelati non cum arrogancia: ne ipsum magistrum elationis scilicet diabolum quem verborum iaculis insequuntur, elatis moribus predicent. xlvi. dist. hoc habet. Nec cibum vel premium de predicatione expectent. Unde Michæe. iij. Hoc dicit dominus super prophetas qui seducunt populum meum: qui mordent dentibus suis: et predican pacem: et si quis non dederit in ore eorum quippias sacrificiant super eum premium. Secundo prelatus debet pascer subditos exemplo bone conuersationis, plus enim dicit Grego. mouent exempla quam verba. Unde Jacob posuit virgas decoratas ante paritatem: ut similes fetus conciperent. Gen. xxv. Dicitur quod quum quedam mulier accusaretur de eo quod peperisset ethiopem: excusata fuit propter imaginem ethiopis quam ante oculos habebat depictam, quando conceperat. Ita et subditi excusant se quia non vident nisi exemplum ethiopum prelatorum. Unde Sap. iiiij. Et inquis omnes filii qui nascuntur, testes sunt nequitie aduersus parentes. Ad hec. xiij. q. iij. precipue extra de vo. et vo. re. magno. preterea. Tertio debent pascer fructu orationis. Unde Samuel ait. j. Reg. xiij. Absit a me hoc ut cessem orare pro vobis. Debet ergo prelatus orare pro subditis: et specialiter in altari: quando in modum crucis expansis manibus gerit imaginem crucifixi. ps. cxl. Elevarit manum mearum sacrificium vespertinum. Sic orabat etiaz Moses pro populo contra Amalech: id est demones lingentes sanguinem. Exo. xvij. xxxvij. dist. c. vlti. Sed necesse est quod eius manus sustententur ab Aaron: ut ibi dicitur: qui interpretatur mons fortitudinis: et Ur, qui dicitur ignis: ut scilicet sit fortis in opere et feruens in mente. ps. xxxvij. et in meditatione mea exardecet ignis: sed super omnia studeat lauare manus suas inter innocentes. ps. xxv. ne pollutis manibus presumat agni immaculati sacras contingere carnes. Malach. j. Offertis super altare meum pollutum panem, ubi Hiero. Corpus christi quantum in se est pollutum: qui ad altare pollutus accedit. xlxi. dist. sacerdotes: et ab illo. sed obijicitur. j. q. i. vñq ad se. cum vita. Unde de agno pascali dicitur Exo. xiij. Non comedetis ex eo crudum quid nec coctum aqua: sed asum igni. Crudum comedir qui sine devotione accedit. Unde apostolus. j. ad Cor. xiij. Conuenientibus vobis in unum: id est confuse et inordinate simul irruentibus ad altare, iam scilicet in presenti: ex eo quod indiscipli-

nate acceditis ad mensam domini sicut ad mensam corporalis cibi. Hoc damnum est vobis quia non licet cenam dominicam manducare. Ecclesiast. xxij. Pro reverentia accedit tibi bona gratia, id est effectus eucharistie: que bona gratia interpretatur. j. q. i. multi. sicut patet in muliere que retro accessit et testigat simbriam vestimenti domini: et confessio curata fuit. Mat. ix. Mar. v. Luc. viij. Ita et nos debemus accedere per considerationem vite preterite. Isa. xxvij. Recogitabo tibi oes annos meos in amaritudine anime mee. Ne sunt lactuce agrestes cum quibus manducandus est agnus pascalis. Hebreo autem tangere simbriam vestimenti: id est devote recolere passionem christianum cuius commemoratione instituit sacramentum corporis et sanguinis sui. Unde. j. ad Cor. xiij. Quotienscumque manducabitis panem hunc et ca. bi. mor. do. an. donec veniat de con. di. ii. ti more, et literatur. Unde super predictum locu. Lu. viij. dicit expositor. O quaz docuit mulier ista quantum sit corpus christi que infirma tantum esse monstravit. Misericordia qui quotidie corpus christi tractamus et sumimus: et a nostris vulneribus non curamur. Immo (quod magis flendum) mulier tulit de vulnera medicinam, nobis ipsa medicina retorquetur in vulnus: non enim infirmatibus christus deest sed fides. Hodie posset dicere domino Iherus. Turbe te comprimit et affligunt. Matth. .x. Mar. v. Luc. viij. Causa vero indeutionis notatur quum subditur. Unusquisque enim suam cenam presumit ad manducandum: quia sicut illi quibus loqueretur apostolus, non expectabant missam: sed ante sumebant suam cenam. Ita modo quidam propter festiniantiam comedendi: indeutem se ingerunt ad tam magnificum sacramentum. Unde dicitur in canone quod post sacram communionem non accedant statim ad cibos communes: sed differant per spaciis ibi contentum: quod hodie etiam a religiosis male seruitur: de con. di. ii. tribus. Locutum vero aqua comedie: qui dissolutione vocis quasi ad lasciviam prouocat auditores. xcij. di. cantantes: contra tales dominus ait Amos. v. Aus er a me tumultum carminum tuorum: et carmina lyre tue non audiam. Hos etiam notat Moses Exo. xxxij. Non est clamor exhortantium ad pugnam: scilicet contra vitia spiritualia neque vociferatio compellentium ad fugam contra vitia carnalia, sed vocem cantantium scilicet histriorum et ioculantium ego audio. Quidam sacerdotes contrario ita in clamore erumpunt, quod audientium aures offendunt. Unde Amb. Ipsius sonum vocis tue libret modestia ne cuiusquam aures offendat vox fortior: aut nimis emolliat delicior: sed illa pronuntiatio bona est que ad lamentum prouocat auditores. xi. dist. c. i. versi. lectores. Comedendus est ergo agnus tantum assis igni: cum fernore devotionis et dilectionis. de con. di. ii. timorem. et Levi. vi. Ignis in altari meo scilicet cordis semper ardebit, quem nutrit sacerdos et c. Ne oratione etiam sacerdotum dicitur Osee. iiiij. Peccata populi mei comedent quod exponit Alexander dices. j. q. i. ipsi sacerdotes. Ipsi sacerdotes pro populo interpellant: et peccata populi comedunt quia suis precibus ea delent atque consumunt. Idem iij. q. i. nulli. p. q. i. quia sacerdotes. ca. hanc. Sed ve hodie eis: quia ad literam peccata populi comedunt: decimas et oblationes recipiunt sed officium: propter quod datur beneficium: de rescripc. c. s. lib. vij. lxxij. di. si quis sacerdotum cum. ca. se. non faciunt:

Bone conuersatio  
nis exemplis  
populace  
di sunt  
subditi.

Grandū  
est p sub-  
ditis.

**Induens di cura.**  
faciunt: nec eorum rara et sordida oratio deum placat. Unde Grego. Cunctis, n. liquet qz quoniam is qui displicet, ad intercedendum mittitur: irati animus proculdubio ad deteriora prouacaf. iij. q. vii. in gratiis. vbi dicit Ar, orationes malorum ipsi pro quibus orant nocentes dic ut ibi. z. i. q. i. fertur. ibi. Aut quo populum orationis clypeo tueas: qui iaculis hostium sele seriendu exponit? z. i. **Auctor** ergo metuenda est locis illis calamitas: vbi tales intercessores ad locum regimini adducunt: qui dei in se magni iracundia provocant: qz per semetiplos placare debuerunt. Itē dicit habere prelati curam induendi subditos: induimenta aut qui bus anima induit virtutes sunt. xliii. di. sit rector. de pe. di. ii. f. romanos. versi. sapientia est. c. z. c. l. nec Adaz. Sed unde alios teget qui. nudus est? opz vt vestimenta habeat ex quibus subditos vestiat. Tobie. iiiij. De vestimentis tuis nudos tege. Luc. iiiij. Qui hz duas tunicas det non habenti. Sunt aut quinque immo sex sacerdotalia indumenta. Primum est amictus. s. veluz quoddam qd ponit circa capitum: et circa collum flectit: et significat fidem: primaz. s. virtutem et fundamentum virtutum: que celat nobis occulta qz celata iacet in corde, licet ppter sit ea necesse quu expedit et ore. Ro. x. Corde credit ad iustitiam: ore aut fit confessio ad salutem. Ro. x. xi. q. iij. nolite. Sed qz fides sine operibus mortua est. Jac. iij. de pe. di. ii. s. n. ultra medium. Sequit alba vestis: que candorem signat bone operationis maxime munditatem. xxx. q. v. femine. Hec dz esse longa et ampla pp abundantiū iustitiae qz sacerdos dz habere. **Ahat.** v. Nisi abundauerit iustitia vestra et p. cxxvij. Sacerdotes tui induantur iustitiam et xlviij. di. sit rector. Logia pp finalitatez perseverantie. de pe. di. ii. f. evidenter. versi. item illud euangelium. vii. q. i. suggestum. Et qz in exercitio boni operis cauenda est admissio prauitatis. de con. di. ii. nihil. Sequitur zona que significat castitatem. unde in eis agni precipit renes accingi. Exod. xij. et in euangelio Luc. xij. expectantes domum suum iubent lumbos precingere. i. pte olij presingere: vt qui virgineo partui speciales quodammodo cubicularij deputant. speciali lumbo ac cordiū castitate precellant. Unde Greg. Lumbos precingimus quiz carnis luxuriam per continentiam coarctamus. Post hec sequitur orarii. i. stola. de quo. xxvij. di. ecclesiastica. z. xxv. di. vnuor orarii: in quo tria notantur. Primum qz collo imponit: tamqz iugum domini boni suo. **Ahat.** xi. Iugum meum suave est: est aut suave pp dominationem: qz sicut ait Augu. qui huic ingo subditur, cuncta hz subiecta. Item propter amorez: qz sicut Aug. ait, omnia seu et immania facilia et pape nulla facit amor. Secundu qz in pectore cancellatur: vt sciat quod de deliciis mundi ad perpetuos cruciatus: et de doloribus ad eterna solertia pertransit. Luc. xv. Fili recordare qz recipisti bona et. Tertius est qz copulatur zone: qz sacerdos qui predicit, dz case vivere. xxvij. di. c. ylti. Et sciendu qz idem orarii in sinistro ponit humero, quia eis tradit cura ipsiis necessitatibus. Unde act. vij. z. viij. levite electi sunt ab apostolis ut ministret mensis. xcij. di. diaconi. iij. Sequitur de manipulo qui ponit in manu sinistra pro superfluis humoribz oculoz vel sudoribus manuu detergendas, et significat sumptus necessarios vite: quos a subditis recipit: qz dignus est operarius mercenarius sua. Luc. x. ex de preben. cujz fm. xij. q. i. f. hs ita xij. q. i. quicqz. Ultimo dz indui planeta vel casula que significat charitez: in qua tria sunt notabilis.

Primum qz duas hz oras. vnuor circa caput: qz significat amorem dei. Aliam inferiorem corpus vndiqz ambiete qz significat amore primi. de vtro. z. **Ahat.** xxiij. Mar. xij. Luc. x. et de pe. di. iij. charitas. ij. Secundum est qz ad vtrangz manuz reflectit: ne amor sit ociosus. charitas namqz patiens est: et hoc significat ad sinistrā. benigna est et hoc significat ad dextrā. ad Cor. xij. Tertiuz est qz ab anteriori et posteriori parte usqz ad pedes protendit. vt usqz in finez animus pseueret. Ezech. j. de pe. di. iij. non reuerteban. z. c. ficta. et non solum presentem proximum diligat: sed absente. Hec est vestis nuptialis de qua **Ahat.** xx. Felix sacerdos qz ad altare dei cum homi sacratissimo procedit ornatus. Talis nimurum bñ pot induere subditos vestimentis virtutem more Joseph. qz pferit fratribus singulis binas stolas. Gen. xlvi. qz sunt fortitudo bone actionis: et decor intentionis. de qbus **Hrouer.** vlt. Qes domestici eius vestiti sunt duplicibus: sed pauci sacerdotes sunt hodie sic vestiti. sed hz locum verbū Grego. Decorari pallio volumus moribus indecori. c. di. contra morem. Nam sacerdotes nostri tuis more predonum spoliant subditos institis virtutum. Job. xxvij. Nudos dimittunt holes, indumenta tollentes, qb non est experimentum in frigore et. Et ita pauci sunt hodie plati qui vulnerato medicamentuz adhibeant: famelicum pascant et induant spoliatum. et ita chm samaritanum. i. custodem non imitantur et duobus denariis eis exhibitis a samaritano. i. duabus clauibz. xx. di. f. i. male vtunf. Et neduz non superrogat, enage li cōsilia obseruado. xij. q. j. quis cu. ca. se. hz nec necessarium eoū offm exequunt. Est aut superrogare tpaliter. Primo debitum remittendo. sicut apls fecit: qui noluit procreationem recipere a subditis: laborando manibus proprijs pro victu, et pdicando. Actu. xx. in fi. i. ad Cor. i. i. q. iij. sacerdos. extra de censi. cum apls. in p. Sed plati nostri tuis nec obolu dimittere volunt de propria ratione. Unde conquerit dñs Ezech. xij. Violabant me ad ppstlm meu ppugillū hoidei et fragmentū panis. Sed et vtinaz hodie nec dimitterent aliud de iure eorum: nec amplius tollerent qz deberent. sed clerum et populū excoiant et comedunt. et quibus deberent prouidere pauperes clericos et parochianos aggravant suis procuratiobibus talijs et expensis contra concilium generale. extra de censi. cum apls. nam vt ibi dicimus, longi temporis victum clericorum pauperum et laboratorum rusticorum brevis hora vniuers cene vel prandij consumit et. c. prohibemus. et. c. cum instatia. et. c. ad nostrum. f. j. clem. Bixit Tyberius imperator. Boni pastoris est, pecus tondere: non deglubere. Et tales plati tanqz concussores et calumniatores pnt cōdemnari et extorta et tantundem tenentur pauperibus restituere. vt legitur. et no. extra de immu. ec. qz plerisqz. Contra tales exactores multi canones scripti sunt: de quibus ipsi non curant. x. q. iij. inter cetera. z. q. iij. canendum et. c. qz cognouim. z. c. vlt. j. q. iij. placuit. extra de censi. exij. li. vi. Sedo necessaria sibi subtrahendo, et indigentibus largiendo. sicut fecit beatus **Martinus** qui in tempore frigoris cum paupere chlamydem divisit. sed prelati nostri temporis etiam superflua negant largientes ea consanguineis: vel in vanitatibus expendentes: quu res ecclesiasticarum. patrimonia pauperum. xij. q. i. epis ecclesiastiarum. et. c. qz tua. et. c. nolo. et. c. q. iij. aplicos. c. quisquis et. c. vobis. c. qui et diuinis. c. concessio. c. quatuor. c. de redditibus. c. mos est. c. scim. c. et si illi. c. aut. c. glia. x. q. iij. j.

vndsgos  
gatio tpa  
liu multis  
fariā fieri  
potest,

**Alba.**

**Zona.**

**Drapinz.**

**Bani-  
pulus.**

**Casula.**

Spūaliū  
superoga-  
no.

vbi de hoc.c. ep̄s. xxiiij. q. viij. quod aut̄. t. q. viij. conve-  
nior. xlviij. di. sicut hi. Unde Ber. Res pauperū non  
pauperibus dare par sacrilegij crimen esse dñoscit.  
Item idem. Res ecclesie pauperum sunt: eis crudeli-  
ter subtrahit: quicquid inaniter expendit. Spūalia  
supererogant tribus modis. Primo in frequetia p-  
dicationis. ij. ad Timo. iiiij. Insta importune oppor-  
tune. xlviij. di. sit rector. Secundo in assiduitate orationis:  
sicut ap̄s q dicebat. Tertius est mihi deus. q sine in-  
termisso memoriaz vestri facio t̄c. Tertio in subli-  
mitate conuersationis Esa. xl. Super montem excel-  
sum ascende. i. magnifice conuerseris tu qui euangeli-  
zas syon. Preterea prelati t̄ alij curati habentes  
istum dictum samaritanum t̄ mendicum christuz ie-  
sum in exemplum. dñt cibare suorum alas subditoz  
per fidem catholicam. que est panis vite t̄ intellect⁹.  
Eccl. xv. qz iustus ex fide vivit Abachuc. i. ad Heb. x.  
in si. ex de lac. vnc. c. vnicō. qz vero t̄ supra rōnem t̄  
sensum seipsum extendit. In mensa fidei. s. altari pa-  
nis vite proponit. cibis angelorum sumit. s. ipse fili⁹  
dei: qui ait Jo. vi. Ego sum panis viuus qui de celo  
descendi. Sed quo descendit iste panis de celo: quum  
caro sua quam accepit de virginē non descenderit de  
celo s̄m Amb. de conf. di. ii. sicut verus qz idem dñs  
iesus consors est diuinitatis t̄ corporis: t̄ tu qui acci-  
pis carnem diuine eius substatie in illo percipiās ali-  
mento. Sed de multis maxime sacerdotibus potest  
conqueri deus pater q comedimus filiuz: t̄ nolum⁹  
cibare eum filijs nostris. i. bonis opationibus. sic p-  
posuit qdam mulier coraz rege israel. iiiij. Reg. vi. ma-  
gis aut̄ potest cōqueri de illis qui per exactiones in-  
debitas pauperes opprimunt t̄ affligunt. de quibus  
Ezech. xxvij. Facti sunt greges mei in rapinam. Se-  
cundo debent potare aias per spē de calice passionis  
quam ipse dei filius prompta deuotione suscepit de  
manu patris. Unde Abat. xxvj. Accipiens calicem  
gratias egit. Ubi Chryso. Ideo gratias egit: vt nos  
doceret qualiter nos oporteret hoc mysterium prosi-  
cere. t̄ etiam monstrauit q ad passionem non venit  
nolens. Erudiuit etiam nos quodcumq; patimur. cū  
gratiarum actione ferre t̄ etiam ex hoc nobis bona⁹  
spem dedit: si enim figura sacrificij huius. s. immola-  
tio agni pascalis. Exod. ii. facta est liberatio ppli ab  
egyptiaca seruitute: multo magis veritas liberabit  
orbem terrarum. De hoc aut̄ calice primo propina-  
uit apls quos maxime dilexit: t̄ biberūt ex illo oēs.  
Unde t̄ filijs Zebedei dixit Abat. xx. t̄ Abat. x. No-  
tessis bibere calicem quem ego bibiturns suz: t̄ Die  
re. xxv. Ecce in ciuitate in qua inuocatum est nomen  
meum. ego incipio affligere t̄ vos quasi innocentes  
t̄ immunes eritis? Nō eritis immunes. Si ergo de  
calice isto libenter potassi via: potabit te christ⁹ de  
torrente voluptatis sue in patria. Sed multi potant  
aias suas de aureo calice Babylonis. i. de voluptate  
carnalium voluptatum. Apoc. xviij. Mulier erat cir-  
cundata purpura h̄is poculum aureum in manu sua  
plenum abominatione t̄ immundicie fornicationis  
eius. Hiero. i. ca. Calix aureus Babylonis in manu  
dñi inebrians oēm terram. de vino eius bibent oēs  
gentes. sed vinum hoc vertere in sanguinem. i. in eter-  
nam damnationem quod significatum est in hoc q  
aqua egypti versa est in sanguinem. Exo. viij. de con.  
di. ii. reuera. Unde Luc. vij. Ne vobis diuitibus. q ha-  
betis hic consolationem. Econuerso in nuptijs dñs  
aquas conuertit in vinum. Joā. ii. q electis tristitia  
vertet in gaudium. Joā. xvij. ps. xcij. Secundū mul-

titudinem dolorum meorum in corde meo consola-  
tiones tue letificauerunt animam meam. Tertio de-  
bent sacerdotes induere per charitatem: que h̄z pro-  
prietates vestis. Primo qz tegit nuditatem t̄ defor-  
mitatem peccatoris. Unde Brouer. x. z. i. Pet. iiiij.  
t̄ Ja. vlti. Uniuersa delicta operit charitas. Apocal.  
xvi. Beatus qui vigilat t̄ custodit vestimenta sua zc.  
sed communatur dñs aie reprobe. Naum. iii. Ecce  
ego ad te (dicit dñs exercituum) reuelabo pudenda  
tua. Secundo protegit a frigore. i. a timore malo in-  
frigidante t̄ a calore. i. amore male incendete. Unde  
Brouer. vlti. Non timebit domui sue a frigoribus  
niuis: oēs enim domestici eius vestiti sunt duplicit⁹.  
Tertio qz discernit inter filios dei t̄ filios diaboli.  
Unde Joā. xiiij. In hoc cognoscent oēs qz mei estis  
discipuli. si dilectionem ad iniucē habueritis. Quar-  
to qz dignus facit regali coniuio Mat. xxij. Amice  
quo huc intrasti nō habens vestem nuptiale? Quar-  
to dñt sacerdotes precipue hospitari alias per pniam  
Ufi Hiero. xlviij. Relinquit ciuitates habitatores  
Moab t̄ habitare in petra. i. in dura pnia. sicut legi-  
tur de lepusculo qui collocat in petra cubile suū: ma-  
gis eligens securitatem qz suavitatem. Sed quidam  
sunt qui ad pniam nunc veniunt: nunc ad peccata re-  
deunt. de ihs de pe. di. iiij. in primis. c. oībus vñqz ad. s.  
sed verba. de quibus eccl. xxix. Vita nequam hospi-  
tandi de domo in domum. vnde Luc. prohibet dñs  
transire de domo in domum. xxvij. q. i. qz dignior. vt  
nunc sit in domo christi: nūc in domo diaboli. Quin-  
to dñt visitare alias infirmas per proprie infirma-  
tis considerationem. Eccl. vij. Non te pīgeat visita-  
re infirmum. s. teip̄um t̄ alios. Et quis non cauſas  
mille doloris h̄z: Hiero. xvij. Surge t̄ descendere in  
domum figuli. i. compatere alteri per considerationē  
tui. ad hoc. l. di. considerandum. t̄. c. fidelior. Sexto  
dñt educere alias de carcere. i. de mundo in quo incar-  
cerati iacemus: vel de corpore qd est carcer aie. Job.  
vij. Nunquid mare sum scilicet ego per superbiam:  
aut per cetus per avaritiam: qz circundedisti me car-  
cere? Eccl. iiij. De carcere cachinni. qz interdum quis  
egreditur ad regnum per considerationez felicitatis  
eterne. Hiero. Seculum mihi carcer est. solicitude pa-  
radisus. Lompedes huius carceris sunt desideria se-  
cularia. de quibus. i. ad Timo. vij. Qui volūt diuites  
fieri: incident in temptationem t̄ in laqueum diaboli.  
Ab hoc carcere debemus frequenter egredi: t̄ super  
amena prata superne Hierusalem spatari. sic spacia-  
batur apls quum dicebat Eph. ii. Conreūlitanit t̄  
confessio nos fecit in celestibus. vbi dicit Greg. Luc.  
Paulus fortasse in carcere tenebat: sed ibi erat vbi  
iam ardenter mentem fixerat. non illuc ubi illum ne-  
cessario pigra caro tenebat.

Quid est cura. Ad quem pertinet curam committe-  
re. Quot modis accipiatur cura. Contra malos  
prelatos multa pulchra. Non recedendum ab ec-  
clesia propter malos prelatos. Multipliciter ec-  
clesia commendatur.

Cap. 70.

Et terum quia de cura prelatorum  
aliquid supra in ea proximo pertra-  
ctavi. Querendum est hic quid sit  
cura. Et potest magistrilater sic de-  
scribi. Cura est vigil t̄ onerosa ac so-  
licita custodia animarum commissa-  
tio: ut curet ne pereant: sed saluentur: que compes-

tit

Lure de  
scriptio.

profusior  
definitio  
nis expla  
natio.

tit ex lege, vel commissione canonica, aut consuetudine, seu prescriptione per sedem apostolicam non improbata. Hec autem ex diversis iuribus colliguntur, unde dicitur *Lura est vigil et onerosa ac solicita custodia animarum, extra de eta, et qua intelleximus.* §. fin. ibi. *Lirea curam tibi commissam sollicitudinem exercere studeas indefessam, extra de homic. pro humani.* §. j. li. vi. ibi. *Ipsius curam beato Petro apostolo, et ibi, circa gregis eiusdem custodiam sollicitis excitari vigilijs: et animarum saluti iugis attentione cogitationis intendere: submouendo noxia, et agendo profutura debemus: ut excluso a nobis negligente somno, nostriq; cordis oculis diligentia sedula vigilantibus, animas deo lucrificare sua nobis cooptante gratia valeamus.* extra de of. archi. c.j. ibi. oem curam, et ibi. studeo et delinquentium rationem coram deo redditurus est. et c. ad hec. ibi. parochiarum sollicitudo, et de offi. archipresby. c. fi. ibi. propter assiduam ergo in populum dei curam. et ibi. sollicitudinem gerunt, et ibi. iugi circumspectione custodiant, et de offic. primicerij. c.j. ibi. doctrine et custodie insistat: sicut p animabus eorum coram deo rationem est redditurus, et ibi. de singulis studiis habeant. et ibi. absq; vla vacet negligentia. xlij. di. ephesij. viij. q. j. qui epatum. extra in prohem. vi. li. et extra de priuile. cu et plare. extra de regu. non solum. li. vi. lxxvij. di. fratrem. Sequitur in descriptione. Commissa alicui vt curet ne pereant. si instruendo sibi commissos in fide et moribus et in virtute fugiendis: ac virtutibus et bonis operibus exercendis. vt patet. x. q. j. placuit. et in eo quod legitur et no. extra de vi. et honesta. cle. vt quisquis. et c. vt clericorum. et extra de pe. et re. deus qui. §. apli. extra de ma. et obe. solite. §. potuisse. Ex quo sequitur q; si male ve. negligenter curet obligatur deo. ea. insti. de inuti. sti. §. si quis alium. extra de of. or. irrefragabili. r. n. j. et de statu. mo. cum ad monasterium. §. abbas. Hoc autem debet curare predictis modis nec non visitando, et corrigoendo, et puniendo, sacramenta ecclesiastica exhibendo. extra de elec. dudum. ij. §. tandem de transac. veniens. r. n. j. et extra de pe. et re. offi. §. sacerdos. et c. cum infirmitas. Lameat igitur sibi et semper hanc obligationem pre oculis habeat ne reperiatur negligens, dormiens, vel dormitans. ps. cxx. Non dormitabit neque dormier qui custodit israel. Hec mirum. q; scut Bern. ait. Non dormitat neq; dormit qui impugnat israel. ideo et incurato dicitur Proverb. vij. a. Seixisti apud extraneum manum tuam. illaqueatus es verbis oris tui. te ipsum libera: discurre: festina: suscita amicum tuum: ne dederis somnum oculis tuis: nec dormitent palpebre tue. expoununtur et leguntur verba predicta. extra de renun. nisi cum prudem. §. verum. Quod si hoc diligenter seruauerit: esto q; propter duritiam plebis non proficiat: tutus erit et meritum suum habebit. xlij. di. sit rector et c. ephesij. extra de renun. nisi. §. porro. in fin. Sed non omittat seculare brachium inuocare. extra de of. si. or. c.j. et extra li. vi. dilecto de sen. ex. Esto q; peccatores sine effusione sanguinis nequeant coarctari. extra de homi. postulasti. Sequitur. Que competit ex lege scripta siue iure communi. sicut patet. extra de of. si. or. conquerente. et in prelatis qui per electionem creantur et etiam rectoribus parochialium ecclesiarum: quo sunt authoritate sui iudicis instituti. vt patet extra de pe. et re. omnis et in eo quod legitur et no. extra de ele. pere. c. si. et de offi. archidia. cum satis. extra de offi. or. si sacerdos. et c. cum ab ecclesiarum. et ad reprehendam. et de sen. ex. nuper. §. in secundo. et §. si. in si. et in summa Ostien. de pe. et re. §. cui confitendum sit. r. n. s. o. j. et de sen. ex. §. sed quis posit excommunicare sub. §. si. qui incipit. Medium autem. Et notandum q; hec cura extendit ad omnes habitantes intra limites predictorum: qua ratione et prouent spissitudines exinde prouenientes percipiunt in usus necessarios conuentendos. extra de his que si. a pre. pastoral. extra de paro. super eo. xij. q. i. §. his ita. nisi in aliquibus obstat consuetudo. extra de deci. cum sint homines. et c. ad apostole. Si autem limites quantum ad parochias pro dispositione eporum extendi possint ex causa. et restringi: prout legitur et no. extra de ex. p. sicut vnire. et de ec. ea. di. ad audientiam. j. quibus et de hac cura tenentur incurati reddere rationem. sicut legitur. et no. extra de priuile. c. ij. §. in ecclesiis. et de p. ben. in lateranensi. x. q. ij. c. j. Sequitur. Ut comissione canonica, ab epo generaliter vel specialiter facta. sicut patet in Archidiacono. §. extra de of. archid. c. j. In Archipresbytero. §. de offi. archipres. c. fi. et per totum. xvij. q. j. cunctis. Et in officiali suo. vt patet in eo quod legitur et no. extra de insti. c. ij. extra de app. romana. r. n. s. o. j. li. vi. et in vicariis ecclesiarum perpetuis. extra de of. vica. ad hec. Et etiam ex causa ad tempus constitutis. extra de ap. peruenit. de offi. or. cum nos. Ut a papa per priuilegium generale vel speciale. vt p. xxij. di. §. i. xxv. di. c. i. xxv. q. o. j. c. j. et seq. et in eo quod legitur et no. extra de transla. c. j. et c. vlti. et de hereti. execicamus. j. §. q. vero. et de ex. pre. accedentibus ad si. Ut per compositionem ex certa scia confirmata. extra de transac. c. veniens. §. si. Sequitur. Aut consuetudine vel prescriptione. Nam et metropolitani in sua et etiam in aliena provincia et ep in alienis dioce. et etiam abbates archidia. et capitula. et similes iura epalia et parochialia curam et ad hoc pertinetia in quantum ista possunt in ipsos cadere et per consuetudinem et per prescriptionem acquirunt: sicut de consuetudine probatur in eo quod legitur et no. extra de elec. dudum. ij. §. tandem. extra de offi. or. quanto. et c. duo simul. et c. irrefragabili. §. excessus. et de fo. comp. licet. §. j. et c. cum contingat. et extra de offi. or. romana. et de fo. comp. romana. et de ap. romana. li. vi. de prescriptione probatur in eo quod legitur et no. extra de prescrip. ex transmissa. et c. cum olim. et c. venies. et de reli. do. constitutus. et c. cum venerabilis. et c. cum dislectus. Sequitur. Per sedem apostolicam non improbata. hoc ideo dicit. q; consuetudo non perficit. nisi sit rationabilis et prescripta. extra de consue. c. si. Irratio nabilis autem iudicatur per sedem apostolicam si ex ea limites confundantur. extra de deci. cu sint hoies. in si. Ut si exinde alij graue iudicium pararetur. c. in eo quod legitur et no. extra. §. de deci. suggestum. et ma. et obe. cum inferior. de consue. cum olim. Sed et quantum ad personam priuatam reprobatur vt nec curam acquirat ex consuetudine: nec sibi eligat cōfes sorē. ex de pe. et re. si eps. §. si. li. vi. et no. in sum. Ostie. et ti. §. cui confitendum sit. sub. §. cui imperator. r. n. s. o. j. In prescriptione vero talium bona fides et iustus titulus exigunt. extra de deci. dudu. et de prescrip. si diligenti. et clarissim hodie. ex eo. ti. ep. m. li. vi. ubi de hoc longam ponit glo. Jo. an. Notat etiam Ostien. in summa in titu. de filiis p. b. yte. §. si. an si. in y. Itē q; ritur que beneficia intelliguntur habere curam animarum quibus inest inquirere. corriger. resomare. precipere. interdicere. suspendere. excicare. absoluere. extra de elec. dudum. ij. §. tandem. de offi. or. ca. j. et

**Quis sit  
curā alteri  
cōmittere**

ij. t.c. conquerente. §. i. de ma. z obe. ijs que. nam hec medicinalia sunt aīarū. ij. q. j. multi. xvij. q. iij. cū alijs. x. q. j. relatum. z. c. seq. de pe. ois. §. sacerdos. Itēz no tandem q̄ curam committere pertinet solū ad ep̄m dioce. ad quez de iure cōi pertinet institutio authorisabilis. ex de si. presbyte. ex tua. ad si. de offi. archidia. cum satis. de hereti. cum ex iniuncto. in si. de offi. dele ga. super eodē. §. i. z in gl. c. de ex. prela. c. iij. xvij. q. viij. nullus. vbi de hoc. extra de priui. cum z plantare. §. in ecclesijs. extra de capel. mona. c. j. Et hec institutio loco confirmationis habetur: ante quam nec presentatus nec is cui collata est ecclesia administrare debet. ex de preben. cum iam dudum. z. c. in lateranensi. cū suis concor. Quod si fecerit: potest ep̄s talem removere. nisi dispensauerit gratiōe. extra de cle. pe. c. vlti. Est autē rō huius iuris q̄ sine authoritate ep̄i. nemo possit intrare vel derelinquere ecclesiam. ex de renū. admonet qz nemo dī se ingerere in talibus: sed q̄ votatur a deo tanq̄ Aaron. Deb. v. ex de elec. q̄liter. viij. q. i. in scripturis. z q̄libet dī intrare p̄ ostiū qd est chri stus. Jo. x. aliogn fur centef z latro bī Greg. j. q. j. ordinationes. viij. q. i. non furem. z. c. deniq̄ ex de pb̄. eum qui. li. vi. Sicut ergo ingerere se is q̄ intrat p̄ter authoritatēz dioce. extra de offi. or. qm̄ in pleriq̄. §. si. ep̄s enim christi vicarius est. xxij. q. v. mulierē. z extra de sac. vnc. c. j. §. qz vero. ver. p̄ frōtis. Ideoq̄ qui sine ep̄o intrat: disrupto ostio cuius vicarius est ep̄s: beneficium ecclesiasticum sibi usurpat. vt expres se probat extra de iure pa. relatum. §. i. z patet. viij. q. i. qui vos spernit. z. c. seq. z. c. in scripturis. Et hec est summa ratio quare talis institutio non potest prescribi a minori ep̄o. Est vero secunda institutio corporalis: que ad Archidiaconum spectat de iure communi. vbi alius non est consuetudine: que sequitur hanc precedentem institutionem tanq̄ executoria. c. extra de sen. z re. iu. cum bertoldus. j. rīso. ver. qui de consensu ep̄i. de hac expreſſe loquit extra de offi. archidi. ad hec. §. in quadam. z. c. vt nostrum. Est z tercia institutio que pro collatione ponit: z de hac potest intelligi extra de insti. cum venissent. de ex. pre. c. iij. de p̄ben. referente. xliij. dist. si in pedibus. Unde z concessio pro institutione ponitur extra de offi. le. dilectus. §. i. Sed z quantumcunq; quis conserat semper anz teq̄ vtatur corporaliposseſſione semper est ad authoritatem ep̄i recurrentum. vt pre. ca. cum bertoldus. z extra de of. archidia. ad hec. §. vlti. z de offi. vica. ca. iij. Et ad hec sciendum q̄ distinguendum inter curam z curam animarum. Quandoq; enim cura animarum dicitur stricte potestas ligandi z soluendi in foro penitentiali: z hoc in nullo prelato cadit: nisi sacerdos sit. xxi. di. in nouo. extra de pe. z re. noua. z. ca. ois. z hanc nullus habere potest nisi sacerdos: z nisi detur sacerdotis autoritate speciali. vt extra de offi. archid. cū satis. z. xvi. q. viij. nullus. vel gnali. ex d. off. dele. super eo. xxv. di. perfectis. Et tunc hanc dedisse videtur non is qui dat: sed ille cuius autoritate dat. ff. de aue. tu. ita autem. §. gessile. Quamvis dici possit q̄ archidia. z electi confirmati z alijs hmōi qz nis non sint sacerdotes: tamen possunt dare ecclesijs curam animarum habentes sacerdotibus. Hec dant curam animarum cum non sint sacerdotes. sed is cui dant quando fuit factus sacerdos simul cum ordine hanc potestatem ligandi z soluendi accepit: licet nō in hos subditos quos modo dat archidia. vel alius prelatus potestatem haberet anteq̄ institueretur p̄ ipsum in ecclesia que habet curam: sed effectum hu-

ins potestatis quem non habebat concedit. j. q. i. §. ex his verbis. ver. sed ne augmentum. xvij. q. j. §. ecce in hoc. c. z. §. ecce sufficienter. Large autem dicitur cura potestas ejendi z recipiendi in ecclesia: z pu niendi z corrigendi excessus. xxi. distin. §. i. Sub hac cura est, interdicere. excommunicare, z visitare: z alia que sunt ad correctionem morum. extra de elec. dudum. ij. §. tandem. z extra de offi. archidia. z inse riores prelati. vt ibidem. Et de vtraq; istarum curarum intelligitur extra de preben. de multa. Ecclesijs autem vel prebendam conferre non potest archidia. vel alius prelatus preter episcopum. xvij. q. o. viij. nullus. nisi hoc consuetudine vel prūilegio habeat. z tunc facit hoc tanq̄ vicarius episcopi. extra de offi. dele. super eo. de insti. cum venissent. extra de offi. archidia. c. j. secundum Inno. qui sic no. extra de offici. archidia. c. satis. Sed ibi Ostien. dicit. q̄ hanc distinctionem non intelligit: quia potestas ligandi in foro penitentiali z soluendi cura dici non potest secundū ins: quia hoc nullo iure cauetur: nec secundum rationem naturalem: immo omnino aliud est potestas, z aliud cura. Unde z multi habent potestatem predictam. qui non habent curam. sicut sacerdotes non curati: z multi habent curam qui non habent predictam potestatem. sicut instituti z confirmati non presbyteri vt patet extra de eta. z quali. preterea. z de elec. transmissam. Potestas etiam predicta est non men iurisdictionis. vnde nec cura dicitur sed potestas clavium in ordine sacerdotali recepta: quam nec sacerdos potest concedere: sed episcopus tantum. vt preal. §. ex ijs verbis. z. §. ecce. z patet in eo quod legitur z no. §. de elec. suffraganeis. de pe. z re. omnis. Et in summa Ostien. de pe. §. cui confitendum sit. Rīso. j. versi. viij. z seq. z sub rubrica de remissionibus. §. i. z §. quis possit. z sequen. z de senten. excom. §. qz possit excōicare. sub. §. de cura. not. Ostien. extra de pe. z re. ois. in verbo. proprio ibi. videoas nedum illius. §. nec absoluere quis potest ab excōicatione: nisi sit sacerdos. qz hec absoluatio mīta est. partim. s. penitētia lis z partem judicialis. Unde nec absoluunt nisi penitens z contritus. xxij. q. n. legatur. Hanc sniam q̄ non potest absoluere ab excōicatione nisi sacerdos. teneat Ostien. extra de offi. archid. cū satis in si. ex de si mo. ad aures. z deinde ita quorūdā. z de sen. ex. a nobis. ij. z. c. cū illo. z. c. nup. §. vlti. z. c. cum desideres. Unz z idē Ostien. no. in pre. c. a nobis. ij. in. §. illud. in gl. s. per petrī. q̄ ratio est multiplex. q̄ non possit absoluī quis ab excōicatione. nisi a sacerdote vno: qz nō fertur excōicatio nisi pro mortali pctō. xl. q. iij. nemo. sed ab hoc nullus potest absoluere. nisi sit sacerdos. extra de pe. z re. omnis. de pe. di. j. verbum. Quoniam igit̄ excōicatur quis judiciali snia: a pctō causat: ideo non est mirum si causatus a causa sua efficitur z eius naturam sapiat: cui et quodammodo succedit. cap. extra de vo. magne. §. cum igit̄. Sed z vtrunq; fo rum

Sol'sacer  
dos absolu  
tere pot  
ab excōi  
catione.

Innocē-  
tio & O-  
stiensis re-  
fragatur.

rum simul miscetur in quo casu sicut ecclesiasticum tamquam dignus trahit ad seculare extra de or- cog. tuam. sic & penitentiale contentiosum. c. extra & conse. eccl. q. in dubijs. Est & alia ratio: qz non homo hanc sententiam profert: sed potius deus per hominem, cui hanc potestatem dedit. xj. q. iij. nemo. i. Justum ergo dignum & equum est q. a tali nullus possit absoluere: nisi deus vel eius vicari. scilicet sacerdos: qui solus & non inferior habet clavum potestatem. c. in eo quod legitur & no. extra de sum. tri. c. j. H. vna vero est: & extra de pe. noua. Unde & in isto calu fallit regnla illa qua dicitur: qui potest ligare, & soluere: extra de ma. & obe. cum inferior. Officialis nempe episcopi non sacerdos potest excommunicare: et tamen non potest absoluere: vt predictum est. Et ex premissis ibidez colligitur alia ratio: quia excommunicare solius iurisdictionis est. Absoluere: ve-ro non solum iurisdictionis: sed & fori penitentialis: & sic misere nature est. Unde & ipsa vi. relinquitur q. aliud iuris est. in uno quam in alio secundum Osti. qui ita no. in pre. c. a nobis. i. in glo. scilicet per peccatum. Hoc idem ipse Ostien. no. in summa de sente. excommunicis. s. quis possit ab hac sententia. versi. sed nunquid clericis. Hoc idem videretur tenere. In nocen. extra de consue. quanto. & pre. c. cum illorum & pro hoc facit. c. canonica. de sen. excom. & xxiiij. q. iij. notandum. & vi. q. i. illi qui extra de rap. in literis. & de sepul. parochiano. de pe. di. i. verbum. & c. quan-tumlibet. xxiiij. q. i. s. ihs. authoritatibus. Sed salua reverentie tantorum dominorum contrarium dico q. non sacerdos si clericus est & iurisdictionem haberet: potest absoluere sicut potuit excommunicare: q. aliud est ligamine peccati: a quo non sicut absoluere nisi sacerdos ut iuribus per Ostien. al. Et aliud est ligamen excommunicationis: que non est peccatum, sed pena pro contumacia peccati. xj. q. iij. nemo. & ca. certum est. xxiiij. q. iij. tam sacerdotes: & legitur & no. de verbo. sig. ex parte. i. & que medicinalis est. xxiiij. q. iij. corriplantur: extra de sen. excom. cum medicina lis lib. vi. Et hoc vinculum potest tollere qui illud posuit: quia omnis res per quascumq. causas nascitur per eam dissoluitur: extra de reg. iur. omnis. Et ista distinctione clare probatur extra de sen. excommu. a nobis. i. allegatur per Ostien. s. nos igitur: per quam maxime decre. hoc teneo. Et quia excommunicare & absoluere a sententia excommunicationis simpliciter iurisdictionis est: extra de elec. transmissam. & c. dudum. i. Ergo qui iurisdictionem habet excommunicandi & absoluendi. Et quia aliud est ordo sacerdotij aliud iurisdictione prelatorum. c. xv. q. i. s. ecce. Et quia dominus per illius esse voluit ligandi & soluendi. de pe. di. i. verbum. Ad hoc facit Bern. xx. di. s. i. ibi. In altera dans sibi aliquos ejiciendi de ecclesia vel recipiendi. Item quia subtiliter videndo aliud est clavis sacerdotalis fundata ad soluendum peccatum. Aliud iurisdictione excommunicandi & absoluendi in foro iudiciali: quia multi presbyteri curati vel delegati absoluunt in foro penitentie: qui non possunt absoluere a sententia excommunicationis: q. hoc ad episcopum pertinet. vt no. Jo. an. extra de pe. & re. si episcopus. li. vi. & multi habent iurisdictionem. qui non habent claves in foro penitentie vt p. c. transmissam. & c. dudum. Et in hac opinione visetur fusile glo. in pre. c. canonica in glo. nisi esset. & Hof. eo. ti. porro. & Archid. dist. xxiiij. q. iij. notandum. Fator autem q. introductio solensis in ecclesiaz de

qua loquitur. xj. q. iij. cū aliquis: ad ordinem presbyterales pertinet: & hanc inferior presbytero facere protestat: vt no. archidia. in pre. c. notandum. Et hanc opinionem quam teneo seruat ritus ecclesie: de hoc no. in spe. de sen. & ihs que ipsam sequuntur. s. vt autem que premisimus: iuxta si. versi. Item scias q. licet iudices tc. De materia autem cure no. Archidia. extra de si. presby. is qui. lib. vi. in versi. cura. Quia & cura prelatorum satis. s. diximus: dolendum est q. sola verbalis cura habetur, & non realis: vix est qui possit dicere. Curauimus Babylonem & non est sancta. Hiero. i. q. d. prelatus. Feci quod debui: non remansit per mesanare te nolusti: tibi fecisti, no mihi xxiiij. q. iij. forte. xlviij. di. c. vlti. xlviij. di. ephesij. vbi o. hoc. Sed est qui sanari desiderat: sed non inuenit curatorem. Quis enim hodie rectorum infirmatur cū infirmo subdit? Quis cum scandalizato virtut. i. ad Cor. xj. Quis optat fieri anathema pro fratre sibi subdit? ad Ro. ix. Immo quis eum non anathematizat? Quis hodie petit deleri: aut nore a domino veniam indulgeri? Exo. xxxij. xlvi. dist. disciplina de pe. di. i. s. opponitur. Quis enī hodie pastor ponit animam suam pro ouibus suis? Joan. x. xvij. q. i. s. hoc tunc. Immo quis pastor mutatus in lupum hodie animas non deuorat? Ezech. xxvij. Quis maritanus custos prelatus ligat vulnera subditi vulnerati? Quis facit secum misericordiam? Quis dicit eum in stabulum in ecclesiam vbi pascuntur animalia māsueta? Quis stabularius ei supererogat ad hec Luc. x. xlvi. dist. disciplinam: de pe. & re. omnis. s. sacerdos. Immo quis eum extra stabulum & extra synagogam non ejicit? Jo. ix. Quis enī hodie Joseph saluator egypti fumenta populis dividit? Gen. xlj. Quis hodie cum Job liberat pauperem: vociferantem: & pupillum cui non erat adiutor: & est oculus recō? & pes claudio? & pater pauperum? & causaz quam nescit diligentissime investigat: vt cōterat mo-las iniqui: & de dentibus eius auferat predam: & sit merentium consolator? Job xxix. Et quis cum eo dō prelatis hodie slet cum afficto: & compatitur anime pauperi? Job. xxx. Et quis hodie prelatorum ecclie non negat pauperibus quod volunt & oculos viduarum expectate non facit: & non comedit bu-cellam suam solus: & non comedit pupillus ex ea. Et quis non despicit pretereunte: eo q. non habuit in dumentum: & abloq. operimento pauperem si no be nedixerunt latera eius ei de velleribus ouium sua-rum calefactus est? Et cui non manet peregrinus foris? Et cuius ostium viatori semper pateat? Job. rxxi. Quis prelatoruz poterit dicere verbū Moysi Tu scis q. nec es illum quidem vñquam accepserim ab eis: nec affligerim quemq. eorum? Numeri. xvi. Quis prelatorum hodie habet frontem dicendi cū Samuele subditis. Loquimini de me coram dno & coram christo eius: vtrum bouem cuiusquam tulerim aut asinum: si quempiam caluniatus sum: si op-pressi aliquem: si de manu cuiusquam munus accepi: & contemnam illud hodie restituam que vobis. i. Reg. xij. Quis prelatorum in iniuidiam hodie incidit maiorum pro eo q. fregit vasa mystica cū Amb. & captiuos redemit. lxxvj. di. non satis. in fi. Quis eorum cum eo vasa ecclesie comminuta deinde conflata dat pauperibus & captiuos. xj. q. i. aurū. Quis presidentium audet hodie dicere subditis per eum correctis. Unde sunt manus mee a sanguine: id est a peccato omnium vestrum? Actu. xx. xlviij. distin-

Prelati  
negligens  
ticar arguū  
tur.

ephesij. Sed utinam viri sanguinum non sint sicut, multi qui non dimidiant dies suos. ps. liiiij. Ubi inueniemus Samuelem lugentem. Saul. j. Regu. xv  
david eundem. ii. Reg. i. Molanum episcopum Paulinum ut narrat Greg. in dialogo vendentem se ad alis pro filio vidue parochiane sue? Remanserunt nunc sua et cornua et indumenta pontificalia; Defecit misericordia. Remansit authoritas. Abiit viteveritas. Stelle prelati non dederunt lumen in custodia suis. Baruch. iiij. ceciderunt de celo. Mat. xxiiij. Braco traxit secum. utinam non maiorem tertiam partem stellarum. Apoc. viij. Galli non cantant: quia gallinacei: id est castrati et pingues effecti sunt. Esa. xxij. Canes lingua saniferi, muti effecti sunt. xliv. dicit rector Esa. lvj. Vacce de samaria pingues prelati erupulati et ditati. Amos. iiiij. non mugunt neque Beethamis via recta gradiuntur quia pingues sunt, et de filiis non curant. j. Regu. vi. Custodes episcopi chartas custodiunt: contra illud. xvij. q. i. in canonibus: et sententias chartas implent. et dicunt. Nunquid ego custos fratri mei sum? q. d. non. Gene. iiiij. de pe. di. j. S. euidenter. Proretra: id est rector nauis a prora dormit in puppi. viij. q. i. sciscitaris: et amissus clavus nauicula periclitatur fluctibus. Proreter. xxij. j. q. iiiij. nauicula. Primitarii terga verterunt: et vexillo disrupto exercitus prostratus est. Sacerdotes non dixerunt: vbi est dominus? et tenentes legem nescierunt eum. Pastores preuaricati sunt in domino: et prophetauerunt in Baal: id est ut deuorentur. nam Baal deuoratio interpretatur, et idola fecuti sunt. Hierem. iiij. Prophetarum et sacerdos polluti sunt: et in domo dei malum inuentum est in prophetis samarie vidit dominus satuitatem. Et in prophetis Hierusalem vidit dominus simulationem adulterium, (iter mendacij: et confotat manus pessimorum ut non conuertatur unus quisque a malitia sua. Propterea hec dicit dominus exercitum ad prophetas. Ecce ego cibabo eos absinthio: et potabo eos felle. A prophetis enim Hierusalem est egressa pollutio super omnem terram. Hier. xxij. Nomine autem prophetarum doctores intelliguntur. xliv. dicit rector. Hodie effeminati principes dominantur et concupiscentia garrula in solio sedet. Archiflamines filium deposuerunt: et signum in eis non est. xxij. dicit. i. versi. sacerdotes. Errant magistri cathedrali sunt: ed veritatis discipuli non fuerunt. c. xxvij. dicit. relatum. xxij. q. i. cum beatissimis. Non precedunt arietas: et ideo oves aberrant. viij. q. i. sciscitaris. Duces ceci sunt: et ideo subditi foueis dilabuntur. xxvij. dist. que ipsis extra de eta, et quam sit. Deditatores de medio recesserunt: et ideo sanguis effusus est. Aduocati preuaricati sunt et ideo causa perit. c. ii. q. iij. S. notandum. et S. preuaricator. Judices in muneribus iudicant: et ideo iustitia exultat. j. q. i. duces. xi. q. iij. pauper. Radix desiccata est vel corrosa vermbus: et ideo folia pallida et fructus marcidi: qui a qualia arbor talis fructus. Mat. viij. Capiti languerunt: et ideo membradolent. vi. q. i. ex merito. Egroti se medicos iactant. Mo: tui alios resuscitant. Ceci illuminant. Claudi preduces sunt et precursores. Hueri magistri seniorum sunt: sed non sunt tales pueri de quibus. lxxvij. dicit. S. hoc regulariter. Sominatores prophetizant. Hier. xxij. Coniugia frequentantes, hortatores viduitatis sunt. xxvij. dist. vna. Exempla vite defecerunt: et ideo subditi corrueunt. ut preal. c. ex merito: et extra de vo. et vo. re. magne. Sed potentes potenter tormenta patientur

viiij. q. i. illud. et Iudicium durissimum iesus qui presunt. Sap. vj. Sicut tu sepe diri superioris: agant quicquid velint sumimus pontifex et alii prelati ecclesiarum: ab eorum tamen obedientia recedendum non est. viij. q. iiij. nonne. iiij. q. viij. sacerdotes et reliqui. vbi de hoc ibi vide. Non ergo habeamus deum alienum nec deum recentem. ps. lxx. Heb. viij. Jesus christus heri et hominem ipse et in eternum. vbi Bern. Westernum quidem ab initio seculi usque ad dominicam ascensionem. Id diernum vero diem exinde usque ad consummationem mundi. Eternum intellige post coem osum resurrectionem. Nec ecclesiam nouam: quia una est vera et nova. viij. q. i. deinceps. xxvij. q. iij. recurrit. vbi de hoc: et dixi supra. Unus eius sponsus et christi vicarius generalis: quem in terris nemo iudicat: quia solus ipse factus suus indignus: si qua sunt, solum deum habet ultorem. quo excepto: qui quis alius homo quatuor magnus habet super se deum et hominem impia vel carentem. ix. quest. iiij. aliorum. Agat quicquid vult: dominus est: pater est: index est: occidat: et si occidit me in ipso sperabo Job. viij. Attahematizer: persequeatur, non fugio nisi ad eum sicut dicit Aug. de deo cuius ipse vicarius. Deus ita timendus est: ut ab ipso fugiatur ad ipsum: sicut facit parvulus eum: videt patrem iratum prostrans se ante ipsum: misericordiam rogans quasi fugiens a manu ferientis ad pedes miserentis: sic et nos ad eius vicarium faciamus: prostrans ad pedes misericordie sue fugientes ab eius ira stimulante ad eius misericordiam indulgentem. Si ecclesia humiliatur: id est concutatur: ad cuius confugiemus auxilium: et vbi relinqueremus gloriam nostram. ix. q. iij. aliorum. Non recalco: quia extra eum gratia dei, misericordia dei non est. Si (quod abit) iniuste iudicat. suffero. Si iuste: veniam peto: sed non apostato: nec a petraredo. xij. dist. in memoriā. et c. ita dominus. ne ab eo collidatur? Et quo irem? Et vbi communicarem. Jo. vi. xxij. q. i. S. si autem. Et vbi vivorem. xxij. q. viij. quemadmodum. Et vbi saluarer. xxij. q. i. quicunque Extra arcum: diluvium est. xxij. q. i. quoniam. Extra columbam: amaritudo est. xxij. q. i. loquar. Extra hortum conclusum: divisio est. xxij. q. i. omnibus. Extra fontem: siccitas est. ibidem. Extra bethleemque domus panis vini. Joan. vij. de con. dist. ii. sicut esuries est. Extra dominam gentium: dura mortis servitus est. lxxix. dist. oporebat. Absque tunica inconfusa algesco frigore. xvij. q. viij. sicut. Membrum sum putridum et abscessum si separer a corpore. pre. c. quemadmodum. Extra domum agnus non comedam. xxij. q. i. quia. Extra vineam dominus sabaoth. Esa. vij. vinum punguum et compunctuum. ps. lxx. Potasti nos vino compunctionis. Et letificium. ps. ciij. Unum letificat cor hominis: non bibam. Reginam deauratam adstantem a dextre christi. ps. xluij. ecclesiam intueor. Decora est. Non habet in maculam: neque rugam. Ephel. v. xxij. dist. quamvis. Incorrupta est. Pudica est. Unus cubitalis sanctitate et casto pudore custodit. xxij. q. i. loquitur. in s. Nunquam in se cecidit: neque cadet: quia Petrus Romanus eam sustentat. xxij. dicit. S. i. in fine. de pe. di. ii. si enim. ultra duas colli. Colliditur. turbatur. xxij. dicit. in nomine domini. xvij. q. i. futura. Exterius demigratur: quia militat sed gloria eius ab initio. ps. pluij. Falsa est et decolorata: quia decolorauit eam sponsus eius: sol obscuratus. Can. i. quia non est ei species: neque decor. Esa. liij. Sponsa eius luna

in sanguinem vertitur. *Luc. xxij.* quia mutatur: quia in malis filiis turbatur: et ideo quia iudas erat ibi nauis Petri periclitabatur. *xxiiij. q. i.* non turbatur sed tunc in ea non submersus est: sed proditor dominus et ad phariseos diuisos vadens, pro consilio, suspensus est. *Mat. xxvij. de pe. di. vi.* qui vult: et di. ii. iudas est. et c. seq. Laueant diuisores: caueant dispersores: *qr. ps. xlvi.* Deus in medio eius: sponse: non commouebitur: in fidelibus suis membris fixis Petro. Non habet ex se ecclesia filios priuignos: quia ex se omnes filios legitimos generauit: de con. dist. iiiij. mater ecclesia. Biuisi: quocumque nomine censeantur: non sunt eius re et merito etsi numero. de conse. di. iij. est unitas. de pe. di. i. ecclesia. Adulterini sunt qui que sua sunt: non que matris: querunt. viij. q. i. sunt in ecclesia. Vocant matrem ecclesiam: fingunt se habere matrem: sed nouerca est eis, quia ipsi non sunt filii et ideo abjecit eos. Non habent characterem filiorum et discipulorum. Character autem est stigma domini iesu per quod spacialiter sui filii legitimi a spuriis et manusribus distinguuntur. Unitas est charitas est. *Unde Joan. xij.* In hoc cognoscet omnes quia mei estis discipuli si dilectionem habueritis ad invicem. *vbi Chrys.* Pretermittens autem miracula que erat facturi. ab amore designat, dicens. In hoc cognoscet et. Hoc enim est quod maxime homines sanctos ostendit: hos enim dicit esse discipulos. Itē ibi

*Aug.* Tamquam alia munera mea habent vobis: scilicet etiam non mei: non solum naturam, vitam, sensum, rationem, et eam salutem que hominibus et pecoribus communis est: verum etiam linguam, sacramenta, prophetiam, fidem, scientiam, distributionem rerum suarum pauperibus: et traditionem corporis sui ut ardeatis: sed quoniam charitatem non habent: ut cymbala concrepant: nihil eis prodest. *Ad hec. i.* ad *Cor. xij. j. q. j.* vide. *de pe. di. iij.* si quis. Agareni filii Agar habeant sibi et posteris suis munera terrena, que Abram deus pater multarum gentium quod christianorum: dimittet eis sicut seruis terre, diuisis ab Isaac christo legitimo herede. *Gen. xv. 2. xxij. lvij.* *di. Hesmael.* *Det autem filio suo Isaac christo quod est gaudium nostrum et filii eius coh eredibus eius.* *Ro. viij.* hereditatem immarcessibilem et incontaminatam et incorruptibilem conseruatam in celis. *j. Ps. j.* A quibus Belial absque iugo obedientie christi et angeli eius diuisi, a suis fratribus angelicis obedientia fixis in celum aereum expositi fulgoribus tonitruis et tempestatibus et guerris continuis, ceciderunt traditi in tartarum indentibus inferni. *ij. Ps. ij.* in indicum magni dei vinculis eternis sub caligine reseruati. *Jude. j. c.*

Explicit Liber Primus.

卷之三十一

ALVARI PELAGII

50

EPISCOPI SILVENSIS  
DE PLANCTV ECCLESIAE

LIBER SECUNDVS.

Expositio quarti.c. Threnorum summaria. Et qua  
re est angusta via que dicit ad vitam & lata que  
dicit ad mortem.

Lap. j.

**A**M nunc restat de secunda parte istius operis tractare: que est de planctu ecclesie. Prima enim pars dei beneficio expedita est: que est de statu ecclesie, in qua expeditum est de ecclesiis fundamento: et eius iurisdictione: et potentiae: et sanctitate: et domini pape et aliorum prelatorum. Nunc cum Job deducit calatum, dices. Versa est in luctum cithara mea: et organum meum in vocem flentium. Job. xxx. in fi. De planctu igitur ecclesie, que quasi in filiis et membris suis a puritate et sanctitate sua quodammodo defecit: et ideo plangenda est cum Hiero. Threni. per totum, omni diligentia pertractabo. Et quare sit plangenda: quia propter easum suum. Et quomodo manente sua iurisdictione et potentia in statibus suis quantum ad sanctitatem defecerint sequentibus declarabo. Et licet supra in parte prima istius operis, de malis filiis istius sancte ecclesie prelatis et alijs, in multis locis retigerim: Hic tam latius de singulis statibus quasi a sanctitate ruentibus differam. non iudicans veritatem potestie ecclesie ut supra plene et pluries probau. Sed peccata membrorum ipsius ecclesie corruptorum. Est enim condendum vitium: non sancta iurisdictionis, aut naturalis. dist. odio. xxiiij. q. iiiij. duo. Bicam igitur et plangam cum Hiero. Threni. iii. post. medi. Divisiones aquarum deduxit oculus meus: in contritione filie populi mei. Oculus meus afflatus est: nec tacuit eo quod non esset requies. donec respiqueret et videret dominus de celis. Ne auertas domine aurem tuam a singultu meo: et clamoribus. Iterum plagam cum eodem Hiero. matrem meam ecclesiam. et dicam. Quis dabit capiti meo aquam: et oculis meis fonte lachrymarum? Et plorabo die ac nocte imperfectos, subaudi in anima, filie scz ecclesie, populi mei. Quis dabit me in solitudine diverso

rum viatorum? Et rerequinam populum meum: et recedam ab eis: quod omnes adulteri sunt: et ceteri prevaricatorum: et extenderunt linguam suam quasi arcum mendacij, et non veritatis. Consortati sunt in terra: quia de malo ad malum egressi sunt: et me non cognoverunt, dicit dominus Hiero. ix. in pn. Vere et verissime obscuratum est aurum. Thren. iiiij. cometo: hic pro parte istud. c. et iterum. j. in vij. ca. perfectius. Status sanctus ecclesie mutatus est color optimus virtutum in vita. Bisversi sunt lapides sanctuariorum: i. ecclesie clerici et religiosi: qui sunt fundamenta ecclesie. extra de elec. fundamente. lib. vi. In capite omnium platearum. platea lata vita laicorum est. Unde Luc. viij. et xxij. q. iiiij. displicet. in fi. Exi cito in plateas. Bicit Amb. ad plateas: ut de latioribus vitiis ad angustam venirent vitam. unde et platea latior est quam vicus: et a latitudine nomen accepit. In plateis enim sunt diuites: quia lata est via que dicit ad mortem. Mat. viij. et Luc. viij. Isa. lix. Corruit in plateis veritas: et equitas non potuit ingredi. Unde Aug. Quidam sunt qui vagantur per campos licentes putantes licitum, quicquid est libitum: qui laxas sibi secerunt habendas: effrenata libertate videntes, et frenum continentie detrectantes. Bisversi ergo sunt lapides sanctuariorum in capite platearum: quod clerici et multi religiosi capita sunt hodie et exempla relaxationis omnis vite laicis, qui laxorem vitam tenent. Et hoc est secundum Hiero. quod vehementer ecclesiam dei destruit: meliores esse laicos quam clericos. viij. q. j. qualis. ad idem. e. causa. et. q. c. verior. c. quid autem. c. illud. Clerici enim laicos loco et religione et sanctitate debet precellere. dist. iiiij. deniq. j. q. j. vilissimus. lxij. di. in sacerdotibus. xxv. di. s. nunc autem. p. nomine. Fili syon, clerici filii ecclesie speculantis, incliti virtutibus: que sunt anime nobilitas. iuxta illud. Nobilitas sola est, animum que moribus ornat. ca. xxij. q. iiiij. si non ex fidei. et amicti auro primo, ornati fide, charitate informati, de peni. dist. ii. circuncisio. quomodo deputatis sunt in vase teste: fragilia, vilia? xxij. q. iiiij. qui secundum nullis tentionibus resistentes. Filia populi mei. lxvij. di. quorum. ecclesia, crudelis in prelatis seuissimis in